
 

 
 

 
Portaria n. 100, de 16 de agosto de 2023. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Fisioterapia em Hospitalar da Faculdade Adventista da 
Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Fisioterapia em Hospitalar, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
 
 

Cachoeira, 23 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral da Fadba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

MATRIZ 2023 

 
CURSO: FISIOTERAPIA EM HOSPITALAR  

 
 Carga horária/Eixo de Estudo 

Núcleo Básico 200 
Núcleo de Formação específica em hospitalar 100 

Núcleo de Estudos Integradores 40 
Núcleo de Pesquisa 80 

Total Geral: 420 

 

 
EIXO DE ESTUDO 

 
COMPONENTES CURRICULARES 

 
CARGA HORÁRIA 

CR H 

 
 
 
 
 
I 

Formação Básica 

Fisiopatologia Clínica 2 20 

Farmacologia 2 20 

Princípios de Diagnósticos Clínicos 2 20 

Diagnósticos diferenciados 2 20 

Clínica da Dor 2 20 

Biomecânica Clínica  2 20 

Introdução a CIF 2 20 

Recursos Eletroterapeuticos 2 20 

Bioimagem e exames complementares 2 20 

Fisioterapia Hospitalar em Traumatologia 2 20 
Subtotal 20 200 

 
III 

Núcleo de Formação 
Específica em 

Hospitalar 

Fisioterapia hospitalar em pneumologia 1 (Neonatal e 
pediatria) 

2 20 

Fisioterapia hospitalar em pneumologia 2 (Adulto) 2 20 

Fisioterapia Hospitalar em UTI  2 20 

Fisioterapia Hospitalar em Cardiologia  2 20 

Fisioterapia Hospitalar em Neurologia  2 20 
Subtotal 10 100 

 
 

IV 
Núcleo de Estudos 

Integradores 

Estratégias de Inserção Profissional* 2 20 

Espiritualidade e Saúde 2 20 

Subtotal 4 40 

Metodologia da Pesquisa* 2 20 

Seminário de Produção Científica 1 10 

Trabalho Final 5 50 
Subtotal 8 80 

 TOTAL 42 420 

 

*Disciplinas semipresenciais conforme portaria do MEC n° 4.059 de 10 de Dezembro de 
2014 
 


		2023-08-23T21:12:28-0300
	EBER LIESSI:05498693877




